Dominus Deus tuus locutus est mala haec super  
civitatem istam. (VERS. 3.) Et adduxit, et fecit Do-  
minus, sicut dixit, quia peccastis ei, et non audivistis  
vocem ejus: et vobis factum est verbum hoc. Ex hoc  
etiam loco manifestum 573 est Deum, ut de aliis  
gentibus bene mereretur, initio elegisse Israel.  
Nam et miracula, quæ in eorum gratiam fiebant,  
omnes in stuporem trahebant: et aperte doce-  
bant Deum illorum solum esse verum Deum. Et  
rursus, adversa, quæ illis contingebant, accusabant  
eorum iniquitatem, Dei vero sententiam justam  
prædicabant. Inde est quod dixit Nabuzardan, et  
illos merito poenas dedisse, et Deum juste fe-  
cisse. [4] Postea dat optionem prophetae, et polli-  
cetur obsequium in Babylone, si illius habitatio-  
nem elegerit: promittit etiam se relicturum esse  
illum, si hoc maluerit. Et ait:

Ecce, omnis terra in conspectu tuo est: quo bo-  
num fuerit et placitum tibi ut vadas, perge. (VERS. 5.)  
Et priusquam ego discedam, progredere, tu, et di-  
vertere ad Godoliam, filium Achicami, filii Sapha-  
nis, quem constituit Rex Babylonis in terra Juda: et  
habita cum eo in medio populi tui. Sin minus, ubi-  
cunque bonum visum fuerit in oculis tuis ut vadas,  
vade. [6] Tui juris es, ait, extra potestatem meam  
degis, sub divino es dominio, quod tibi placuerit  
age. His et similibus usus sermonibus, plurimis  
donatum muneribus dimisit: propheta vero se  
contulit ad Godoliam. [7-12] Tum commemorat

## VARIAE LECTIONES.

<sup>66</sup> καὶ — ἐκείνη. Haec tantum in ed. Compl. et Grab. leg. <sup>67</sup> εὐρ. Hebr. præ-  
dam. <sup>68</sup> B ἐμοί, juxta rec. lect. <sup>69</sup> Ex B suppl. <sup>70</sup> ἐχορη. Rec. lectio, ἐλάλησε. <sup>71</sup> τὴν πόλιν ταύτην.  
Rec. lectio, τὸν τόπον τοῦτον. <sup>72</sup> Aliter vers. 3, apud LXX, leg. <sup>73</sup> B γινόμενα. <sup>74</sup> B κατ. Ita leg. in  
B editio Sirm. habet κατηγορεῖ. <sup>75</sup> B τούτων. <sup>76</sup> B ἀξίας. <sup>77</sup> B ἐκείνην. <sup>78</sup> Ἰδοὺ — πορεύου. Des.  
apud LXX; sed fere eadem habet Grab. <sup>79</sup> ἢ. Grab. εἰς. <sup>80</sup> ἀρεστ. B εἰς τὸ εὐθές. Ita quoque Grab.  
<sup>81</sup> Καί — καί. Rec. lectio, Et δὲ μὴ ἀπόστρεψον, καί (cod. Vat. ἀπόστρεψε, omisso καί). Parum a nostra  
differt lectio cod. quo usus est Grabius. Vid. Prol. ad tom. III, ed. Grab. <sup>82</sup> ἀπ. B ἀπόστρεψε. <sup>83</sup> λαοῦ  
— πάντα. Rec. lectio, λαοῦ ἐν γῇ Ἰούδα, εἰς ἅπαντα. <sup>84</sup> πορευθῆναι. B præm. τοῦ.

propheta, quo pacto principes qui aufugerant, ubi de Godolia intellexerunt, concurrerint **574** ad eum. Godolias vero iurejurando illis persuasit, nullam eos a Chaldæis molestiam esse passuros. Et hortatus est, ut terræ colligerent fructus, et pacificæ frucrentur bonis pacis. Reversi sunt etiam, qui confugerant ad Idumæos, Moabitas, et Ammonitas, cum didicissent Godoliam constitutum esse principem. [13-16] Exinde docet, quemadmodum Joanan cum aliis principibus indicarit Godoliæ insidias quasdam, quæ struebantur ab Ismaele: sed eos qui indicabant, persuadere non potuisse quod vera dicerent. Quo pacto etiam voluerit Joanan clam interficere Ismaelem: « Non interficiat, inquit, animam tuam, et dissipentur omnes Judæi, qui congregati sunt apud te: et pereant reliqui Judæi. » Sed neque his auditis annuit Godolias: sed conatum prohibuit, delationem vocans calumniam.

#### CAPUT XLI. (Græc. XLVIII.)

[1-3] Septem vero mensibus elapsis, iterum accessit Ismael, qui et de genere regio erat, et regiæ mensæ<sup>7</sup> particeps, interfecit Godoliam, cunctosque qui cum illo relictii fuerant, Chaldæos et Judæos. [4] Duobus autem diebus præteritis:

Vers. 5. *Venerunt, inquit, viri de Sichem, et de Salem, et de Samaria, octoginta viri, rasa barba, et scissis vestibus, plangentes: et manna et thus in manibus* **575** *eorum, ut inferrent in domum Domini. Salem tum Hebræus tum Syrus appellant Silo.* [6-9] Docet autem Ismaelem hos omnes confodisse, et eorum cadavera in puteum projecisse. At alii decem procumbentes et ipsi orarunt Ismaelem, ut eadem cohiberet, polliciti se thesauros aliquos ipsi indicaturos esse. [10-15] His omnibus peractis, assumptisque iis qui supererant, abiit et fugit ad Ammonitas. At Joanan, ubi cum aliis principibus intellexit quæ gesta sunt, congregatis copiis duxit exercitum adversus Ismaelem. Qui vero mancipati fuerant ab Ismaele, cum viderent armatos in eum venientes, lætati sunt et ad eos perrexerunt: Ismael autem cum octo viris Ammonitis aufugit. Et hæc quidem Judæis inferebat sententia divina. Nam cum existimarent hostes fugisse, traditi sunt mutuis dexteris. [16-18] Cæterum Joanan, coacta horum multitudine, contulit sese in vicum quemdam Bethleem urbi proximum, cupiens fugere in Ægyptum, eo quod metueret Chaldæos, ob Godoliam interfectum.

πελάζουσιν παρεγένετο, εἰς Αἴγυπτον φυγεῖν βουλόμενος· ἐδεῖκε γὰρ τοὺς Χαλδαίους, διὰ τὴν τοῦ Γοδολίου σφαγὴν.

μέντοι προφήτης πρὸς τὸν Γοδολίαν ἀφίκετο. Ἐκ δὲ διηγεῖται ὁ προφήτης, ὡς τῶν ἀρχόντων οἱ ἀποδράντες<sup>6</sup> τὰ κατὰ τὸν Γοδολίαν μεμαθηκότες, συνέδραμον πρὸς αὐτὸν, καὶ ὡς ὄρκω<sup>7</sup> αὐτοὺς ἔπεισεν ὁ Γοδολίας μὴδὲν πείσασθαι λυπηρὸν ὑπὸ τῶν Χαλδαίων, καὶ προέτρεψε τοὺς ἀπὸ γῆς συλλέξει καρπὸς, καὶ μετ' εἰρήνης τῶν τῆς εἰρήνης ἀγαθῶν ἀπολαύειν. Ἐπανήλθον δὲ καὶ οἱ πρὸς Ἰδουμαίους, καὶ Μωαβίτας, καὶ Ἀμμωνίτας καταφυγόντες, ἐπειδὴ τὸν Γοδολίαν ἔμαθον ἀρχοντα γεγενῆσθαι. Εἶτα διδάσκει ὡς ὁ Ἰωανὰν σὺν τοῖς ἄλλοις ἀρχουσιν ἐπιβουλήν τινα τυρευομένην ὑπὸ τοῦ Ἰσμαήλ, ἐμήνυσε τῷ Γοδολίᾳ· μηνύσαντες δὲ οὐκ ἔπεισαν, ὡς ἀληθῆ λέγουσι· καὶ ὡς Ἰωανὰν χρύδῳ ἐζήτησεν κατασφάζει τὸν Ἰσμαήλ· « Μήποτε<sup>8</sup> πιτάξῃ<sup>9</sup> ψυχὴν σου, καὶ διασκορπισθῆσονται πάντες οἱ Ἰουδαῖοι οἱ συνηγμένοι πρὸς σέ, καὶ ἀπολούνται οἱ ἐπίλοιποι Ἰουδαῖοι. » Ἄλλ' οὐδὲ τούτων ἀκούσας<sup>10</sup> ὁ Γοδολίας ἠνέσχετο, ἀλλ' ἀπαγορεύει<sup>11</sup> τὴν ἐπιχείρησιν, συκοφαντίαν τὴν κατηγορίαν καλῶν.